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حافظ
حافظ ار آب حيات ازلی می خواهی

منبعش خاك در خلوت درويشان است

خبر خوب امروز به دل آذربايجان غربی می رود و 
از بانوی کارآفرينی روايت می کند که بدون هيچ 
کلاس و معلمی کار را ياد گرفته و حالا هم کارگاه 
خودش را تاسيس کرده است. خديجه محمدی وقتی 
21ساله و بچه دومش را باردار بود، به خاطر شرايط 
خانواده اش نمی توانست اغلب  ازمنزل بيرون برود؛ 
به همين خاطر پای تلويزيون و برنامه های هنری 
گلسازی  با خميرچينی آشنا شد. برای همين با خانواده 
به بازار می رفت و چشم می چرخاند تا جديدترين 
گل چينی هايی که در مغازه ها هست را ببيند و به خاطر 
بسپارد و همان طرح را بسازد و بفروشد. همين به روز 
بودنش باعث شد تا وقتی که بچه اش متولد شود، کلی 

فروش داشته باشد.
وقتی بچه هايش کمی از آب و گل درآمدند، به اداره کل 
ميراث فرهنگی استانشان مراجعه و يک کار خوب و 
تميز ارائه کرد و توانست در نمايشگاه هنرهای دستی 
شرکت کند. وی در آنجا با هنر صنايع چوبی و مشبک 
آشنا و آنقدر به اين هنر علاقه مند شد که حتی وقتی 
تصادف کرد و دستش در گچ بود هم کارش را رها نکرد. 
مسير، آنقدرها هم برايش هموار نبود. برای تهيه 
مواداوليه و فروش محصولاتش هم مشکلات زيادی 
داشت، اما هيچ وقت نااميد نشد و کارش را نصفه ونيمه 
رها نکرد. اين عزم جزم باعث شد کارگاه صنايع چوبی 
خودش را تاسيس کند و با دست های او، خدا روزی چند 
خانم ديگر را هم می رساند. به گفته خود اين کارآفرين، 
اگر قاطعانه و با عزم راسخ برای رسيدن به هدفی که 
داريم تلاش کنيم، خداوند به درآمدمان برکت می دهد.

کارآفرینی از نقطه صفر
خوش خبر

دور دنیا

سوژه روز

سنگين ترين ترافيک جهان!

تهرانی ها در روزهاى اول جنگ تحمیلی رژیم 
صهیونیستی، ترافیک جاده هاى شمالی را به خاطر 
دارند؛ مثلا مسافت تهران تا قائمشهر  که می شد در 
3ساعت پیمود، در آن روزهاى حساس گاهی تا 10ساعت 
هم زمان  برد. البته صبورى مردم و پخش آب و شربت 
 میان مسافران، از رفتارهاى بی نظیرى بود که باید به آن

افتخار کرد.
اما بد نیست بدانید رکورد ماندن در ترافیک را چینی ها در 
14آگوست سال 2010 از آن خود کرده اند. خودروهاى 
چینی که در آن روز گذرشان به بزرگراه ملی 110چین 
افتاده بود، ترافیکی در حدود 100کیلومتر را تجربه کردند 

که 12روز طول کشید! 
البته این ترافیک عجیب دلایل گوناگونی داشت ترمیم و 
تعمیر جاده، حجم اتفاقی و چند برابر ظرفیت خودروها 
در آن بزرگراه و کامیون هاى زیادى که به خاطر اشکال در 
خطوط ریلی، زغال سنگ هاى کشور مغولستان را به چین 
حمل می کردند، از آن دسته اند. در آن روز ابتدا مردم با 
سمفونی بوق و جیغ و فریاد مواجه بودند، اما هرچه گذشت، 
عصبانیت مردم کاهش یافت و به آن موقعیت، عادت کردند. 
البته از آنجاکه افراد سودجو همه جا حضور دارند، در آن 
ماجرا هم سر و کله مبارکشان پیدا شد و آب و غذا را با چند 

برابر قیمت به مردم می فروختند.
قبل از این ترافیک چینی،طولانی ترین ترافیک مربوط 
به سال برداشتن دیوار برلین بود. در یکی از آن روز ها در 
سال1990میلادى، حدود 18میلیون خودرو در حال 
تردد در جاده اى بودند که آلمان شرقی را به آلمان غربی 
متصل می کرد. اما طولانی ترین مسافت ترافیک، مربوط به 
فوریه امسال در اوتار پرادش، در یکی از ایالت هاى شمالی 
هندوستان است که مردم ترافیکی به طول 300کیلومتر 

را به شکل لاک پشتی سپرى کردند. 

 شعر فارسی
 در نشان نظامی پاکستان

در میان کشورهاى همسایه، پاکستان ازجمله کشورهاى 
اسلامی است که از نظر فرهنگی و تاریخی، قرابت هاى 
فراوانی با ما دارد؛ آداب و رسوم، سنت ها و دین و زبان  
از این دسته اند. اما اخیرا یکی از این نشانه هاى نزدیکی 
2ملت، بسیار مورد توجه کاربران شبکه هاى اجتماعی قرار 
گرفته است؛ نماد یا نشانه نیروى هوایی پاکستان که به 
شعرى از علامه محمد اقبال لاهورى مزین شده. در این 
شعر، مناظره اى میان یک ماهی و یک شاهین در می گیرد 

که شاهین با افتخار می گوید: 

زد بانگ که شاهينم و کارم به زمين چيست
صحراست که درياست ته بال و پر ماست

بگذر ز سر آب و به پهنای هوا ساز
اين نکته نبيند مگر آن ديده که بيناست

در نشانه نیروى هوایی پاکستان، مصراع »صحراست که 
دریاست ته بال و پر ماست« به شکلی گرافیکی و به زبان 

شیرین فارسی نوشته شده است.
بد نیست بدانیم ازجمله کشورهایی که در حمایت از 
مردم ایران  موضعی روشن گرفت، کشور پاکستان بود. 
نمایندگان مجلس این کشور، قطعنامه اى  در محکومیت 
حمله تروریستی رژیم صهیونیستی صادر کردند و 
خواستار برگزارى جلسه اضطرارى شوراى امنیت سازمان 

عکس خانهملل و سازمان همکارى کشورهاى اسلامی شدند.

کافی است پا به ايوان اصلی کاخ چهل ستون در 
اصفهان بگذاريد و سرتان را بالا بگيريد تا درخشش 
هزاران قطعه آينه روی سقف اين بنا، شما را به دنيايی 
از شکوه و هنر ايرانی پرتاب کند. اينجا، در قلب باغی 
سرسبز که خود بخشی از ميراث جهانی يونسکوست، 
معماری با طبيعت در هم آميخته و تالاری را خلق 
کرده که نه فقط يک بنا، بلکه يک اثر هنری زنده و 
باشکوه است. سقف ايوان، با مقرنس کاری های آينه ای 
پيچيده و خيره کننده، همچون کهکشانی از نور، هنر 
دست استادکاران عصر صفوی را به رخ می کشد. هر 
قطعه آينه با شکست نور، انعکاسی از باغ و آسمان آبی 
بيرون را به درون می آورد و فضايی رؤيايی و بی بديل 
خلق می کند. ستون های بلند و يکپارچه از چوب 
چنار، استوار و مغرور، اين سقف گرانبها را بر دوش 
می کشند و نگاه را به سمت حوض بزرگ و عمارت 
روبه رو هدايت می کنند؛ قابی بی نقص از تلفيق 

معماری، آب و سرسبزی.
اين شاهکار بی همتا، يادگاری از دوران اوج شکوه 
دولت صفوی است. هسته اوليه کاخ چهل ستون در 
دوران سلطنت شاه عباس اول )شاه عباس کبير( 
پايه گذاری شد. در آن زمان، عمارت کلاه فرنگی 
همراه باغی وسيع در اين مکان ساخته شد تا جايی 
برای پذيرايی از مهمانان و مقامات عالی رتبه باشد. 
اما شکوه امروزی کاخ، مديون دوران سلطنت شاه 
عباس دوم است. حدود سال 105۷هجری قمری، 
او دستور به توسعه و تکميل اين مجموعه داد. تالار 
آينه، تالار هجده ستون، 2اتاق بزرگ شمالی و جنوبی 
تالار آينه، ايوان های طرفين سالن پادشاهی و حوض 
بزرگ مقابل تالار با تمام تزئينات نقاشی، آينه کاری 
و کاشی کاری ديوارها و سقف ها در اين دوره به آن 
افزوده شد. نام »چهل ستون« نيز وجه تسميه جالبی 
دارد؛ انعکاس 20ستون ايوان اصلی در آب زلال حوض 
مقابل، تصويری از 40ستون را در ذهن تداعی می کند 
که نمادی از کثرت و عظمت اين بنای سلطنتی است. 

ميراث جاودانه 

معروف ترین فرش های ایرانی در جهان 
از گران ترين تا قديمی ترين ، از بزرگ ترين تا نفيس ترين ؛ فرش ايران در دنيا رقيب ندارد

نخ و ابريشم، رنگ های طبيعی، قوس های 
اسليمی و تقارن، دار قالی، تار و پود و 
احساسی که از دستی هنرمند به رج های 
قالی گره می خورد و بساطی رنگين و مخملين را زير پای مردمان اين 
سرزمين می گسترد و قصه 2500ساله فرش ايرانی پديد می آيد. علاوه بر اين 
همه زيبايی و عطر و رنگ، دلايل ديگری هم وجود دارد که چشمان جهانيان 
را به فرش ايرانی خيره کرده است؛ تنوع و اصالت طرح، استفاده از رنگ و 

الياف طبيعی، بافت ظريف، ماندگاری بالا و ده ها ويژگی ديگر، فرش ايرانی 
را زبانزد خاص و عام کرده است. در ايران نيز برخی شهرها در بافت فرش، 
زبانزد ترند؛ مثل فرش های قم و کاشان، تبريز و برخی فرش های عشاير ايران 
مثل بختياری ها و قشقايی ها. البته اين هنر ارزشمند، نسل به نسل از نياکان 
ما به نسل های بعد رسيده و همين است که بوی هنر ديروز را می توان در 
قالی های دستباف امروز، جست و جو کرد. اينجا، به دنبال فرش های دستباف 

منحصر به فرد سرزمينمان می گرديم و آنها را از نظر می گذرانيم.

سیدسروش‌طباطبایی‌پور

دره پازيريک در منطقه ای کوهستانی در جنوب سيبری 
مرکزی قرار دارد که در قرن 3 تا 6 پيش از ميلاد مسيح، 
گروهی از اقوام ايرانی تبار شرقی به نام سوکاها در آن 
زندگی می کردند. در سال 1949 ميلادی فرش نفيسی در 
گور يخ زده يکی از فرمانروايان اين قوم پيدا شد که به دليل 
انجماد دائمی خاك آن منطقه به شکل شگفت انگيزی از 
گزند پوسيدگی در امان مانده بود. با انجام آزمايش روی اين 
فرش 2 در 1/83 متری به نظر می رسد که اين فرش گره دار، 
حدود 2500 سال قدمت دارد که به عنوان قديمی ترين فرش 
جهان شناخته می شود. تراکم گره، نخ پشمی مرغوب، 
نقوشی مدرن از تلفيق موجودات واقعی و خيالی، رنگ 
غالب قرمز و گرم و پرانرژی اين فرش، از جلوه های بی نظيری 
است که آن را به اثری فراتر از زمان خود بدل کرده است. 
اين فرش بسيار شبيه فرشی است که در تخت جمشيد پيدا 
شده و 28 سربازی که در حاشيه اين فرش قرار دارد، شبيه 
سربازانی است که خشايارشاه را به تخت جمشيد می بردند 
و مواردی از اين دست، بر ايرانی بودن اين فرش تأکيد دارد.

قديمی ترين فرش جهان

حدود 10سال پيش فرشی در حراج معتبر 
ساتبيز در نيويورك فروخته شد که 
رکورد گران ترين فرش جهان را شکست؛ 
فرشی کرمانی در ابعاد 2/6۷در 1/96متر 
و با قدمتی حدود 360سال که با قيمت 
باورنکردنی 33 ميليون و ۷65 هزار دلار در 
10دقيقه به فروش رفت. اين قالی دستباف 
را يک سناتور آمريکايی به نام ويليام 
ای. کلارك در سال 1926به موزه ای در 
واشنگتن اهدا کرده بود تا آن را حفظ کند 
و به خاطر نام صاحبش، به فرش کلارك نيز 
معروف است. البته او فکر نمی کرد سال ها 
پس از مرگش، فرش محبوبش را به حراج 
بگذارند. اين قالی طرحی فريبنده دارد و 
مرموز و باشکوه است و به بهشتی می ماند 
که آن را با برگ های داسی شکل و نقش گل 

و بوته آراسته باشند.

رکوردشکنی فرش کرمان

فرشی ايرانی به مساحت5۷00 مترمربع، سالن 
اصلی نمازخانه مسجد شيخ زائد را در ابوظبی 
پوشانده است. اين فرش خراسانی باعظمت 
که نامش در کتاب رکوردهای گينس به عنوان 
بزرگ ترين فرش جهان در سال 200۷ ثبت 
شده، در حدود 2ميليارد و 300ميليون گره 
دارد و برای بافتن آن از 38تنُ پشم و پنبه 
مرغوب استفاده شده است. رنگ غالب زمينه 
اين فرش، سبز است و در آن از 25 طيف رنگی 
گياهی مملو از نقوش اصيل ايرانی و اسلامی 
استفاده شده است. برای بافت اين فرش 
حدود 1200نفر بافنده که بيشتر نيشابوری 
بودند، همکاری کردند و طراحان برجسته ای 
چون محمود فقيرحق و علی خليفی هم نقش 
داشتند. بد نيست بدانيد مقامات اماراتی 
از اين فرش به عنوان يک جاذبه توريستی 

استفاده می کنند.

بزرگ ترين فرش جهان

در طراحی فرش های نفيس ايرانی، 
معمولاً گل، مرغ و طرح های 
اسليمی خودنمايی می کنند؛ اما 
فرشی که مربوط به دوران صفوی 
است، حاشيه ای خوشنويسی شده 
دارد که همين موضوع آن را 

منحصر به فردتر کرده است.  
 اين قالی در قرن 16ميلادی بافته 
و برای آخرين بار به قيمت نجومی 
4ميليون و 300هزار دلار در يک 
حراجی فروخته شد. از کتيبه های 
حاشيه اين فرش مشخص است که 
احتمالاً هديه ای ديپلماتيک بوده 
که توسط دربار صفوی به ترکان 

عثمانی هديه داده شده است. 

 خوشنويسی با طرح های اسليمی

سال ها پيش در مقبره شيخ صفی الدين اردبيلی، 2تخته فرش 
نفيس با شهرتی جهانی وجود داشت که در فهرست 50شاهکار 
هنری برگزيده جهان قرار گرفته است. يک جفت قالی با شمسه ای 
در وسط فرش و 2چراغدان در طول آن همراه با طرح هايی نسبتاً 
ساده و روح نواز که چون برای عبادتگاه بافته شده بود، طرحی آرام 
و انتزاعی دارد و بدون هيچ نشانی از تصوير انسان يا حيوان طراحی 
و بافته شده است. اين دو تخته قالی که در دوران شاه طهماسب 
صفوی برای آرامگاه جدش بافته شده بود، به بهانه ای از کشور خارج 
شد و اکنون يک قطعه از اين دوفرش در موزه ويکتوريا و ديگری 
در موزه هنر لس آنجلس نگهداری می شود. پرز اين فرش به جای 
ابريشم از پشم است تا رنگ های اناری و نيلی فرش را بهتر نگه دارد 
و تعداد گره های آن 5300گره در هر 10سانتی مترمربع است تا نسبت 
به فرش های معمولی، جزئيات بيشتری را نشان دهد. قالی های 
اردبيل يک سند تاريخی هم محسوب می شود؛ زيرا دارای تاريخ و 

امضا است و در 946قمری بافته شده است.  

قالی های اردبيل

فرش گلدانی کرمان 
به عنوان نخستين فرش 
با طرح مشهور هراتی 
شناخته می شود. اين فرش 
 با گل ها، برگ ها و شاخه های
پر رمز و راز همراه با  زمينه ای 
آبی رنگ و چشمگير تزئين 
شده و زمينه ای موج دار دارد. 
اين فرش برای آخرين 
بار در حراجی در سال 
2013با قيمت باورنکردنی 
9ميليون و 600هزار دلار 
فروخته شد که بعد از فرش 
 کلارك، دومين قالی گران

جهان است.  

فرش گلدانی کرمان


